

DANUTA STRZELECKA

ur. 1932; Niedzwica Kościelna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, walki o Lublin, lipiec 1944

Walki o Lublin w 1944 roku

Mieszkałyśmy wtedy we trzy, znaczy ja i dwie siostry na tym Podolu, moja mama krążyła między domami. Nie, ja byłam tylko z jedną siostrą. Druga pracowała w Lublinie tutaj i była z ojcem. Natomiast ja z tą chorą już wtedy na gruźlicę ciężko siostrą, siedziałam tam na tym Podolu. Mama krążyła między nami, później nastąpiło zdobycie Lublina, tydzień wielkiej niepewności, bo mama wyszła w poniedziałek do Lublina z domu, że zrobi pranie, że wróci za dwa, trzy dni. Zostawiła nam jedzenie, zostawiła wszystko. Natomiast w piątek już zaczęła się bitwa o Lublin. Od zachodu oddziały partyzanckie, AK-owskie, atakowały Niemców, ze wschodu szli już berlingowcy i w ogóle Armia Czerwona. Myśmy to wszystko widzieli w nocy jak na talerzu. Jednego dnia mamy nie ma, piątek - mamy nie ma, sobota - mamy nie ma, niedziela - mamy nie ma, leje deszcz, jest paskudnie. Ktoś przychodzi z Lublina i mówi, że w Lublinie nie został już kamień na kamieniu, że nikt nie żyje i tak dalej, i tak dalej. Moja siostra, już ledwie chodząca, ja nie wiedząca, co robić w tym wszystkim. Już nie było co jeść, dosłownie nie było, co jeść. W poniedziałek poszłam do ciotki, do Matczyna, która też nie wiedziała, co się dzieje w tym Lublinie. Dostałam od niej kurczaka już oprawionego, żeby ugotować jakiejś zupy, troszkę jakichś jarzyn, chleb, przyniosłam to do domu, nastawiłam, ugotowałam i siadłam przy siostrze, która wreszcie zasnęła, bo ona po całych nocach nie spała, tylko patrzyła na to wszystko. I tak oganiałam z niej gałęzią muchy, żeby mogła spokojnie pospać. I nagle ktoś tak przechodzi koło okna. Nie zwróciłam nawet uwagi. Drzwi się otwierają, też mnie to nie obeszło i nagle słyszę: „Danusiu!”- głos mojej mamy. No, można sobie wyobrazić, co się działo.

Data i miejsce nagrania	2012-02-10, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"